
PB

Aija Ļeļa

LASĪTĀJALASĪTĀJA

GADAGRĀMATAGADAGRĀMATA

Lasitaja gadagramata makets.indd   1Lasitaja gadagramata makets.indd   1 04/03/2024   11:5804/03/2024   11:58



821.174 (076)
Le 420

Darbs piedalījās Apgāda Zvaigzne ABC rīkotajā mācību līdzekļu 
konkursā “Izglītība Latvijas nākotnei”.

Grāmatas un vāka dizaina autore Vita Lēnerte
Vāka dizainā izmantoti zīmējumi no © Stock.adobe.com

Aija Ļeļa
LASĪTĀJA GADAGRĀMATA

Apgāda vadītāja Vija Kilbloka
Projekta vadītāja un redaktore Inese Auziņa
Korektore Zinta Stikute
Mākslinieciskā redaktore Inguna Kļava Švanka
Maketētāja Vita Lēnerte

Apgāds Zvaigzne ABC,
K. Valdemāra ielā 6, Rīgā, LV-1010
Red. nr. L-4449
Jelgavas tipogrāfija

Šis ir ar autortiesībām aizsargāts darbs. Darba reproducēšana
vai jebkāda cita neatļauta izmantošana ir autortiesību 
pārkāpums. Par autortiesību pārkāpšanu ir paredzēta atbildība 
Krimināllikuma 148. pantā.

© Aija Ļeļa, 2024
© Izdevums, mākslinieciskais noformējums, 
Apgāds Zvaigzne ABC, 2024
ISBN 978-9934-32-297-6

Lasitaja gadagramata makets.indd   2Lasitaja gadagramata makets.indd   2 04/03/2024   11:5804/03/2024   11:58



3

SATURS

Ievads 4
Grāmatas, ko vēlos izlasīt 5
Lasīšanas “LOTO” 6
Nē laika zagļiem! 10
Es plānoju savu nedēļu 11
Lappušu izaicinājums 14
Kā lasīt ar prieku? 16
Manas piezīmes par izlasītajām grāmatām 18
Lasīšanas pauzes (lasām un vingrojam) 20
Ja es būtu rakstnieks… 22
Iedvesmojies un raksti 24
Ceļojam laikā 27
Manas piezīmes par izlasītajām grāmatām 28
Vēstule grāmatas tēlam (varonim) 48
Vēstule grāmatas autoram 49
Manas piezīmes par izlasītajām grāmatām 50
Manas mīļākās izlasītās grāmatas 70
Vieta tavām piezīmēm 71

Lasitaja gadagramata makets.indd   3Lasitaja gadagramata makets.indd   3 04/03/2024   11:5804/03/2024   11:58



4

IEVADS

Grāmatu lasīšana dod iespēju mums, cilvēkiem, ceļot 
laikā un telpā. Lasot zinātniskās fantastikas grāmatu, tu 
vari aizceļot nākotnē un piedzīvot neiespējamus noti-
kumus un nonākt neparastās vietās. Lasot vēsturisku 
romānu vai stāstu, ir iespēja iepazīt notikumus, kuri 
norisinājušies vairākus simtus un pat tūkstošus gadu 
iepriekš. Tu vari ērti ieritināties dīvānā ar grāmatu un 
tējas krūzi rokās un, lasot lappusi pēc lappuses, domās 
aizceļot uz jebkuru vietu pasaulē, vari pat nonākt uz 
Mēness. Tev atliek vien izvēlēties savām interesēm atbil-
stošu grāmatu. 

Droši dodies uz bibliotēku un jautā bibliotekāram 
par notikumiem, vietām un laika posmu, par ko vēlies 
lasīt. Pirms došanās uz bibliotēku vari izpētīt tīmeklī, 
kādas grāmatas pieejamas par tev interesējošo tēmu. 
Bibliotekārs būs priecīgs par sarunu ar tevi. Tu vari 
izvēlēties jebkura žanra grāmatu: dzeju, romānu, stāstu, 
lugu. 

Lasīšana palīdzēs attīstīt iztēli, bagātināt valodu, 
spēju labāk izprast savas emocijas un citu cilvēku izjūtas.

Pagatavo savu mīļāko tēju, ērti iekārtojies un esi 
gatavs piedzīvojumiem grāmatu pasaulē un savā iztēlē! 
Lasi un radi savu lasītāja piezīmju grāmatu!

Lasitaja gadagramata makets.indd   4Lasitaja gadagramata makets.indd   4 04/03/2024   11:5804/03/2024   11:58



5

GRĀMATAS, KO VĒLOS IZLASĪT

Veido sarakstu ar grāmatām, kuras tu vēlētos izlasīt. Varbūt 
kādu grāmatu ar interesantu vāku pamanīji grāmatnīcā vai biblio-
tēkā? Varbūt par kādu saistošu grāmatu tev stāstīja draugs, skolotājs, 
vecāki, māsa vai brālis? 

Pieraksti grāmatas autoru un nosaukumu šajā grāmatu kaudzē. 
Kad esi izlasījis kādu no tevis ierakstītajām grāmatām, izkrāso tās 
vāciņu vai muguriņu! 

GRĀMATAS AUTORS 
NOSAUKUMS

Lasitaja gadagramata makets.indd   5Lasitaja gadagramata makets.indd   5 04/03/2024   11:5904/03/2024   11:59



6

LASĪŠANAS “LOTO”

Vai tu esi spēlējis galda spēli “Loto”? Ja neesi, pajautā 
vecākiem, varbūt viņi var pastāstīt kaut ko par šo spēli. 

Brīvi izvēlies, ar kuru lauciņu sāksi lasīšanas spēli! 
Nav svarīgi, kādā secībā aizpildīsi spēles lauciņus. 

Lai piedzīvojumi sākas!

Izlasi 

komiksu grāmatu 

vai komiksu žurnālu.

Datums:______________

Ko izlasīju:

Izlasi grāmatu, 

kas uzrakstīta 

pirms tavas dzimšanas.

Datums:______________

Ko izlasīju:

Lasi 

čukstus 

vismaz 15 minūtes.

Datums:______________

Ko lasīju:

Izlasi vienu žurnālu par 

sev interesējošu tēmu.

Datums:______________

Ko lasīju:

Lasi, 

atrodoties pie dabas.

Datums:______________

Ko lasīju:

Lasi lomās, 

pārveidojot balsi.

Datums:______________

Ko lasīju:

Lasitaja gadagramata makets.indd   6Lasitaja gadagramata makets.indd   6 04/03/2024   11:5904/03/2024   11:59



7

Lasi, 

dzerot gardu tēju.

Datums: ______________

Kādu tēju dzēru: 

Brīva izvēle

Datums: ______________

Ko darīju:

Izlasi grāmatu, 

kas izdota 

šogad.

Datums:______________

Ko izlasīju:

Lasi skaļā balsī, 

ar izteiksmi 

kādam priekšā.

Datums: ______________

Kam lasīju:

Lasi 15 minūtes 

pirms gulētiešanas 

nedēļas garumā.

Datums: ______________

Ko lasīju: 

Izlasi kādu 

dzejoļu grāmatu.

Datums:______________

Ko izlasīju:

Izlasi grāmatu, 

kuras noformējums 

ir tavā mīļākajā krāsā.

Datums: _____________

Krāsa: _______________

Ko lasīju:

Izlasi kādu grāmatu, 

kurā ir attēli.

Datums: ______________

Ko izlasīju: 

Izlasi grāmatu, 

kurā stāstīts 

par kādu dzīvnieku.

Datums:______________

Ko izlasīju:

Lasitaja gadagramata makets.indd   7Lasitaja gadagramata makets.indd   7 04/03/2024   11:5904/03/2024   11:59



8

Nodziedi vienas lappuses 

tekstu grāmatai, ko lasi.

Datums: ______________

Kuras grāmatas tekstu 

dziedāju: 

Lasi grāmatu, stāvot 

uz vienas kājas.

Datums: ______________

Cik ilgi nostāvēju: 

Izlasi grāmatu, pēc kuras 

ir uzņemta filma.

Datums: ______________

Ko lasīju: _____________

Filmas nosaukums:

Aizej uz bibliotēku 

un apskati jaunākās 

grāmatas.

Datums: ______________

Kura grāmata šķita 

interesanta:

Lasi dienā, 

kad ārā līst lietus.

Datums: ______________

Ko lasīju: 

Izlasi grāmatu, 

kuras nosaukumā 

ir tikai viens vārds.

Datums: ______________

Ko izlasīju: 

Izlasi grāmatu, kurā tiek 

atklāts kāds noslēpums.

Datums: ______________

Ko izlasīju: 

Izlasi grāmatu, ko tev 

kāds cits izvēlējies.

Datums: ______________

Kurš izvēlējās: __________

Ko lasīju:

Lasi kopā ar draugu,

pārrunājiet izlasīto.

Datums: ______________

Drauga vards: __________

Ko lasījām:

Lasitaja gadagramata makets.indd   8Lasitaja gadagramata makets.indd   8 04/03/2024   11:5904/03/2024   11:59



9

Noskaties kādu filmu 

citā valodā ar subtitriem 

latviešu valodā.

Datums: ______________

Ko lasīju: 

Izlasi pirmo grāmatu 

no kādas grāmatu 

sērijas.

Datums: ______________

Ko lasīju: 

Attēlo kādas grāmatas 

nosaukumu 

ar emocijzīmēm.

Datums: ______________

Grāmatas virsraksts: 

____________________

Emocijzīmes:

Pagatavo ēdienu 

pēc izlasītas receptes 

pavārgrāmatā.

Datums: ______________

Ko pagatavoju: 

Izlasi vēlreiz vienu 

no savām mīļākajām 

grāmatām.

Datums: ______________

Ko lasīju: 

Pagatavo grāmatzīmi.

Datums: ______________

Pēc katra lauciņa aizpildīšanas 
novērtē, kā uzdevums patika, 
iekrāsojot atbilstošo sejiņu! 

Lasitaja gadagramata makets.indd   9Lasitaja gadagramata makets.indd   9 04/03/2024   11:5904/03/2024   11:59


